



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Tribunal do Estado Democrático de Direito

**RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS APRESENTADOS
PELA EMPRESA LANLINK LTDA**

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2013

ASSUNTO: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS APRESENTADOS EM 11/11/2013

Conforme item **15.3 do Edital**, *“Na presente licitação, o licitante terá, até às 18:00 horas do dia 12/novembro/2013 (TERÇA-FEIRA), para apresentar sua impugnação a este Edital, ou solicitar esclarecimentos.”*

Portanto, **tempestivos** os pedidos de esclarecimentos.

Ressalto que a formulação dos **11 [onze] questionamentos** apresentados pela referida empresa encontra-se **em anexo**.

Neste sentido, seguem as **respostas aos questionamentos**, como a seguir:

RESPOSTA ao 1º QUESTIONAMENTO: Conforme o item 7.3.2 do Edital:

“7.3.2- Se a licitante figurar como estabelecimento matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz; se estabelecimento filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que forem emitidos somente em nome da matriz;”

RESPOSTA ao 2º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Diretoria Executiva de Finanças deste Tribunal, **“o faturamento deverá ser conforme empenho.”**

RESPOSTA ao 3º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Não. O entendimento não está correto. O pagamento somente será processado após a entrega TOTAL dos produtos e serviços previstos no lote.”**

RESPOSTA ao 4º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Sim. A avaliação do eventual pedido é prevista no Edital em seu item 10.3.”**



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Tribunal do Estado Democrático de Direito

RESPOSTA ao 5º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Sim. É necessário que o Licitante vencedor entregue a Solução em perfeito funcionamento com a inclusão de TODOS os cabos necessários, tanto elétricos quanto lógicos.”**

RESPOSTA ao 6º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“IBM X 3400. Processamento Intel Xeon E5335 2,0 GHz, Armazenamento em raid5 e SO Windows.”**

RESPOSTA ao 7º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Sim. Está correto.”**

RESPOSTA ao 8º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Sim. Está correto.”**

RESPOSTA ao 9º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Sim. Está correto.”**

RESPOSTA ao 10º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Pretendemos migrar até 08(oito) máquinas, TODAS com SO Windows Server 2003 e 2008. O tamanho médio é de 400 Gb.”**

RESPOSTA ao 11º QUESTIONAMENTO: Conforme informação via e-mail da Gerência de Informática deste Tribunal: **“Pergunta repetida. Vide item 10.”**

São estes, pois, as respostas aos pedidos de esclarecimento por ora apresentados.

Atenciosamente,

Vaneide Cristina da Cruz
Pregoeira